一般社団法人 北海道住宅都市開発協会様
   『ＩＣＴセキュリティセミナー』（札幌地区協会）

■開催日時 平成30年7月12日（木）14時00分～16時00分
■開催場所 札幌第一ホテル（札幌市中央区南7条西1丁目）  ■出席者数 29名
■内  容 第一部「北海道におけるサイバー情勢と対策」
          （北海道警察サイバーセキュリティ対策本部様）
          （北海道警察情報通信部情報技術解析課様）
      第二部「不正ソフトウェア等最近の脅威と対策について」
         （東日本電信電話株式会社北海道事業部ﾋﾞｼﾞﾈｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ部様）

『ＩＣＴセキュリティセミナー』出展状況

■開催日時：平成30年7月12日（木）14時～16時20分

■出席者数：29名

■出展企業数：1社（ＮＴＴ東日本 北海道事業部様）

《セミナー模様》

47%
53%

【本セミナーのお役立度】

 ・大変役に立った

 ・役に立った

 ・どちらでもない

 ・あまり役に立たなかった

 ・全く役に立たなかった

《アンケート結果》

・回答者（19名）は、「大変役に立った」：9名
 （47.4%）、「役に立った」：10名（52.6%）

【ICTセキュリティセミナー」に関する意見・要望等
                          ： 4件 】

・大変参考になりました。
・一度、社内のセキュリティを見直したいと思います。
・今回のお話を聞いて、もっとセキュリティを強化し
 なければならないと思いました。 ありがとうござ
 いました。
・第一部の”デモンストレーション”を実際に見ること
 ができ、とても良かったです。

14

7

10

11

5

9

 ・デモンストレーション

 ・対策

 ・具体的な脅威

 ・流行の手口

 ・犯罪者の目的

 ・サイバー空間の脅威

【第一部で興味を持った内容（複数回答）】

5

10

6

5

7

6

 ・（参考）ＩＴ導入補助金

 ・4つの対策（④クラウ…

 ・4つの対策（③ウィル…

 ・4つの対策（②出入口…

 ・4つの対策（①社員に…

 ・5つの脅威

【第二部において興味を持った内容（複数回答）】

・「４つの対策（④クラウド上でのデータバックアップ）」が10件
 （52.6％）、次いで「４つの対策（①社員に対する情報セキュリ
 ティ対策）が7件（36.8％）

・「デモンストレーション」が14件（73.7％）、次いで「流行の手口」
 が11件（57.9％）